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Slovo na úvod.. 

Milí spolužiaci, prajeme vám úspešný 

školský rok 2019/2020. V tomto 

školskom roku sa Vám budeme 

prihovárať v novom zložení, pričom 

redakčnú radu nášho časopisu budú 

tvoriť žiaci navštevujúci novinársky 

krúžok. Sme plní nápadov, a preto sa 

tešíme na spoluprácu s vami 

a budeme radi, keď nám pomôžete aj 

vy, a v prípade, že budete mať chuť 

prispieť do nášho časopisu, príďte 

kľudne za členkami redakčnej rady 

JANKOU BARÁTOVOU a JASMÍNKOU 

TARIŠKOVOU, SIMONOU GALBAVOU, 

ktoré zozbierajú a uverejnia vaše 

nápady v časopise. 

V prvom čísle sa budeme venovať 

otvoreniu školského roka, ale aj 

novinkám, ktoré sa v škole udiali 

počas letných prázdnin. Za celú 

redakčnú radu Vám prajeme úspešný 

školský rok 2019/2020. 

       Redakčná rada 

 



2 ____________________________________                                           ______________MEDZI NAMI  
 

Otvorenie školského roka 

Ani nevieme ako a letné prázdniny už boli minulosťou. Začal sa nový školský rok 2019/2020 a spoločne 

s najstaršími žiakmi z deviateho ročníka sme privítali tých, pre ktorých začína „školský život“. Do prváckych lavíc 

tento rok zasadlo spolu 20 žiakov a ich školskou maminou sa stala Mgr. Zuzka Kováčiková Šebová. Menovite ide 

o týchto žiakov: Brumlovská Viktória, Červenák Maxim, Červenáková Tamara, Danišová Zuzana, Hercová Sofia, 

Hrnčiarová Emma, Jančo Filip, Jašeková Ivana, Jurigová Diana, Klučiarová Lenka, Kosorín Dávid, Lakatoš Lukáš, 

Moravčíková Olívia, Novák Dušan, Oťázik Samuel, Paluška Mitja-Christian, Turanská Simona, Uhnák Martin, 

Vidan Lukas Leonard, Zimnáková Klára. V školskom klube detí sa o nich bude starať pani vychovávateľka Janka 

Obercianová.  

 

 

 

  

 

                                                                                          Pri príležitosti otvorenia školského roka sa našim žiakom 

                                                                                                    prihovoril aj primátor mesta Tlmače Miroslav Kupči a 

  a riaditeľka školy Mgr. Helena Barátová.  

                                                                                                     Žiakom prajeme úspešný školský rok 2019/2020. 

 

 

 

Novinky v škole
 

Počas prázdnin sa v škole udialo mnoho noviniek, ktorými sme sa snažili zmodernizovať 

a zjednodušiť žiakom život v škole. Veľká vďaka patrí mestu Tlmače, ktoré nám 

zrekonštruovalo školskú kuchyňu a zároveň urobilo úpravy aj z vonkajšej strany budovy. 

V rámci hlavnej budovy prešla rekonštrukciou internetová sieť, vďaka čomu už môžeme bez 

problémov surfovať po internete v každej triede školy. Aby naši žiaci nasávali informácie aj 

bez toho, aby o tom vedeli, spríjemnili sme im priestory školy náučnými nálepkami po 

schodoch školy, kde si môžu zopakovať angličtinu, násobilku, vybrané slová, alebo 

matematické vzorce. Zásadným prelomom bol prechod na elektronickú triednu knihu, kde 

sme sa trošku aj zapotili, ale prinieslo nám to neskutočné zjednodušenie práce. Okrem toho sme 

zaviedli čipy pre žiakov, ktoré zaznamenávajú ich dochádzku do školy. Aby sme podporili 

zdravú výživu v škole, začali sme spoluprácu s firmou RAJO, ktorá nám dodáva zdravé mliečko 

a dobroty do školského automatu. V suteréne školy prebehla rekonštrukcia elektroinštalácií 

a predpríprava na vybudovanie kovodielne a drevodielne. V rámci prebiehajúceho projektu 

v škole nám boli namontované tri nové interaktívne tabule a vzácnymi dielami bola doplnená 

aj školská knižnica. Nápadov čo ďalej máme veľmi veľa a ďalšie novinky nás čakajú už 

v jarných mesiacoch. Ale o tom už v ďalšom čísle Medzi nami.  
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 ŠPORTOVIÁDA 2019 

V rámci Európskeho týždňa športu sa v Základnej škole Tlmače v pondelok 23. septembra 

uskutočnil športový deň s názvom „Športoviáda 2019“. Žiaci sa teda namiesto klasického 

vyučovania venovali rôznym športovým aktivitám, ktoré v nich mali zapáliť oheň súťaživosti 

a pozitívny vzťah k športu. Na začiatku Športoviády boli žiaci rozdelení na dve veľké skupiny 

– 1. stupeň bol počas dňa v školskej telocvični a 2. stupeň trávil čas v mestskej telocvični (T-

18). Žiaci 1. stupňa súťažili v rôznych atletických disciplínach – skoku do diaľky, hode 

penovým oštepom na cieľ, behu cez prekážky, odhode z kolien penovou loptou cez hlavu, 

prekážkovej dráhe „Formula“, hode vortexom na vzdialenosť a preskakovaní olympijských 

kruhov. Žiaci 2. stupňa sa zapojili do týchto atletických disciplín: trojskok znožmo z miesta, 

beh cez prekážky, hod medicinbalom vzad cez hlavu, štafetový beh, skoky do strán 

a prekážková dráha „Formula“. Okrem týchto súťaží si druhostupniari zahrali aj zápasy vo 

florbale a v americkej vybíjanej. Na všetky súťaže dohliadali rozhodcovia, ktorými boli ochotní 

rodičia a priatelia školy – menovite František Klučiar, Peter Záležák, Ivan Havran, Ján 

Moravčík, Patrik Moravčík a Michal Titurus a pomáhali im žiaci 9.ročníka. Na Športoviádu 

boli pozvaní aj traja slovenskí športovci: cyklista Marek Čanecký, ultramaratónec Michal 

Stehlík a reprezentačný tréner atlétov Marcel Lopuchovský. S týmito pánmi sa po ukončení 

športových aktivít uskutočnila aj beseda, na ktorej nám ochotne porozprávali o svojich 

športových začiatkoch, rôznych spomienkach i úspechoch. Na záver podujatia boli žiaci za 

svoje výkony odmenení drobnými cenami v podobe odznakov, gumených loptičiek 

a sladkosťou. Športoviádu sme ukončili spoločnou fotkou a dobrým obedom. 
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Cezpoľný beh: Dňa 24.9.2019 sa uskutočnili Majstrovstvá okresu v cezpoľnom behu v Kalnej 

nad Hronom pre základné a stredné školy. Za ZŠ Tlmače súťažili v kategórii žiačky základných 

škôl Emma Benčatová, Dominika Kováčová a Emma 

Klučiarová. V chlapčenskej kategórii súťažili Lukáš 

Vozár, Tadeáš Gunda a Viliam Spasič. U dievčat sa 

najlepšie umiestnila Emma Benčatová, ktorá skončila na 

krásnom 10. mieste, Dominika Kováčová skončila na 19. 

mieste a Emma Klučiarová dobehla do cieľa na 29. 

mieste. U chlapov sa najlepšie umiestnil Lukáš Vozár, 

ktorý dobehol na 16. mieste, Tadeáš Gunda na 21. mieste 

a Viliam Spasič dobehol v druhej polovici štartového poľa. Všetci z našich spomínaných žiakov 

bojovali o čo najlepšie umiestnenie, žiaľ, v silnej konkurencii to nestačilo na postup do 

krajského kola v cezpoľnom behu. 

Detské atletické hry Šahy: V stredu 25.9.2019 sa v meste Šahy konali preteky pod názvom 

Detské atletické hry. Neoddeliteľnou súčasťou týchto 

pretekov je aj naša základná škola, ktorá išla na preteky 

s cieľom obhájiť zlato z minulého roka. Spomínané preteky 

sú určené pre prvý stupeň ZŠ, kde nás reprezentovali naši 

žiaci v zložení: Emma Klučiarová, Lea Dobšovičová, Miriam 

Ďurovská, Samuel Kováč, Adrián Ševc a Oskar Moravčík. 

Súťažilo sa v šiestich disciplínach: trojskok znožmo, hod 

medicinbalom, štafetový beh v kombinácií s behom 

cez prekážky, hod vortexom, skoky cez švihadlo a 3-

minútový vytrvalostný beh. Naši žiaci pretekali na každej disciplíne zo všetkých svojich síl, čo 

stačilo na 5. miesto z celkových 19. súťažiacich družstiev.  

Florbal žiakov: Dňa 21.11.2019 sa uskutočnilo 

základné kolo vo florbale žiakov základných škôl 

v Leviciach. Turnaja sa zúčastnilo 5 základných škôl: 

ZŠ Čajkov, ZŠ Pukanec, ZŠ Dolný Pial, ZŠ 

Podlužianky Levice a ZŠ Tlmače. Základnú zostavu na 

ihrisku tvorili piati hráči a brankár. Každé družstvo 

hralo s každým. Čas jedného zápasu bol 12 minút. ZŠ 

Tlmače skončili napokon na 3. mieste, ktoré, žiaľ, bolo 

prvé nepostupové. Prvé dve družstvá postupujú na 

okresné kolo. ZŠ Tlmače si výhru zapísali so ZŠ 

Čajkov, remízu so ZŠ Dolný Pial a dve prehry so ZŠ 

Pukanec a ZŠ Podlužianky Levice. Zloženie ZŠ Tlmače: Tadeáš Gunda, Christián Paulovics, 

Ladislav Lakatoš, Samuel Brumlovský, Lukáš Vozár, Roman Jašek, Sebastián Balogh, Juraj 

Jašek, Tomáš Meľník, Filip Devoša, Marko Kupči a Viliam Spasič. 

SÚŤAŽE 
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Innovation Camp 2019: Dňa 13.11.2019 sa naši ôsmaci Lukáš Vozár, Samuel Vrana, 

Veronika Zajková, Paulína Mihálová a Lívia 

Zlechovecová zúčastnili na celoslovenskej súťaži JA 

InnovationCamp v Bratislave. Žiaci mali za úlohu 

vymyslieť ako by mala vyzerať banka budúcnosti. 

Budúcnosť bankovníctva bude vyzerať inak. Žiaci svoje 

predstavy o fungovaní bánk odprezentovali pred 

odbornou porotou zo Slovenskej sporiteľne. A ako vidia 

žiaci banky v budúcnosti? Platobné karty, bankovky a 

mince už nebudú fyzicky existovať. Budeme používať 

biometriu, hologram a virtuálnu menu. Banky budú 

využívať energeticky obnoviteľné zdroje a vzdelávať klientov vo finančnej oblasti naprieč 

generáciami. Veríme, že nás čaká skvelá budúcnosť. Naši žiaci sa spolu so svojimi kolegami 

v tíme zhostili úlohy výborne, keď S. Vrana získal 3.miesto a L. Vozár 2. miesto. 

Vybíjaná najmladší žiaci: 14.11.2019 sa naši najmladší žiaci pod vedením pani 

vychovávateľky Janky Titurusovej zúčastnili obvodného kola vo vybíjanej v Kozárovciach. 

Naše družstvo tvorili títo žiaci: Miroslav Baláž, Martin Bojda, Filip Fazekaš, Simona 

Havranová, Roberta Jančová, Zuzana Karafová, Marko Kellner, Samuel Kováč, Karolína 

Lacková, Rebeka Sádovská, Simona Šajbenová, Emma Klučiarová. Darilo sa im pomerne 

dobre, keď obsadili tretie miesto.  

Brána jazykov otvorená: 26.9.2019 sa v Zlatých Moravciach 

budove Gymnázia Janka Kráľa konal ďalší ročník obľúbenej 

súťaže Brána jazykov otvorená. Tento rok nás na súťaži 

reprezentovali Emma Chiara Ďatková, Danielka Horňáková a Peťa 

Turčanová. Svojimi vedomosťami si vybojovali krásne 7. miesto 

v silnej konkurencii.  

Bedminton dievčatá a chlapci: 15. a 16. októbra 2019 sa v Leviciach konali okresné kolá 

v bedmintone. Z dievčat si zahrali Johana Horváthová a Emma Chiara Ďatková a z chlapcov 

Lukáš Vozár a Ladislav Lakatoš. Chlapci skončili na peknom 4. mieste.  

Olympiáda zo slovenského jazyka: 27.11.2019 sa v Leviciach uskutočnila predmetová 

olympiáda zo slovenského jazyka. Pod vedením pána učiteľa Šeba sa jej zúčastnila Veronika 

Zajková z 8. ročníka, ktorá bola úspešnou riešiteľkou a skončila na krásnom 7. mieste.  

Basketbal dievčatá: To, že basketbal nie náš silný šport, sme sa presvedčili 28.11.2019, keď 

sa naše žiačky Alexandra Butkovičová, Emma Benčatová, Viktória Bandúrová, Emma Chiara 

Ďatková, Daniela Horňáková, Johana Horváthová, Timea Rafaelová, Lívia Zlechovecová a 

Veronika Zajková zúčastnili okresného kola v basketbale v Leviciach. V silnej konkurencii sme 

nemali žiadnu šancu a skončili sme na 6. mieste. Určite máme čo zlepšovať a snáď nás táto 

skúsenosť poženie dopredu za lepšími výsledkami.  

Prehadzovaná žiačok: 22.11.2019 sa najmladšie žiačky zo 4. ročníka 

zúčastnili okresného kola v prehadzovanej v Leviciach v mestskej hale. 

Zo šiestych družstiev sa naše baby umiestnili na peknom 4. mieste.   
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Výlety a exkurzie 

Atlantis a Tekovské múzeum  

Dňa 15. októbra sa zúčastnili žiaci  6. a 7. ročník výletu v ATLANTISE a v TEKOVSKOM MÚZEU. Dostali 

sa tam autobusom. Spýtali sme sa, ako sa im výlet páčil: Simona Galbavá: ,,Bolo to celkom fajn, 

v Atlantise to bolo naozaj zaujímavé.“ Filip Devoša: ,,Dalo sa. V pohode.“ Ema Kostolányová: ,,Jou, bolo 

to super, bolo to skvelé, bolo tam veľa aktivít, bublín.“ Dominika Kováčová: ,,V tom Antlantise, kde sme 

boli my boli roboti a iné hračičky.“ Každému sa páči niečo iné, ale aj vám povieme, čo sme tam vlastne 

zažili. ,,Keď sme dorazili do Atlantisu, odložili sme si veci a išli sme do oddelenia  VESMÍRU. Rozprávali 

sme sa tam o tom, aký je život astronautov vo vesmíre. Viete, kto bol prvý človek vo vesmíre a na 

Mesiaci? Vo vesmire bol prvý Rus Jurij Alexejevič Gagarin. Odštartoval 12. apríla 1961. Neil Armstrong 

bol Američan a bol to prvý človek na mesiaci. Pozreli sme si krátky film o tom, ako žijú astronauti. Vedeli 

ste, že vykonávajú svoju potrebu do trubice, ktorá to vysaje von. Dokonca nám ukázali, ako sa bavia vo 

vesmíre. Dali nám ochutnať z vesmírneho jedla. Boli tam skafandre a pristávací modul. 7. ročník bol na 

Vynálezoch 21. storočia. My sme sa medzi tým dostavili do miestnosti, kde boli bublinkové prístroje. 

Potom sme navštívili miestnosť s 5D mašinami, s dvomi automatmi, prvý bol na elektroniku, ako napr. 

iphone, slúchadlá... Druhý bol na plyšáky. Potom sme išli do obchodíku a z neho do Tekovského 

Múzea... PEŠO (haha) Tam nám hovorili o praveku. Urobili sme test na pozornosť a išli sme autobusom 

domov. Takýto bol náš výlet, zaujímavý a plný zážitkov.“ 

J.Barátová, J.Tarišková, S.Galbavá 

Divadlo Nitra 

Dňa 27.novembra boli žiaci 6.,7.,8. a 9. ročníka v Nitre na divadelnej hre TISÍCROČNÁ VČELA. Hra bola 

z obdobia 19. – 18. storočia. Bola tam tisícročná včela, ktorá 

sa starala, aby ľudia v správnej chvíli umierali. Boli dve 

dejstvá a medzi nimi bola 15-minútová prestávka. Potom sa 

išlo do nákupného centra Nitra Mlyny. Tam bol 1,5-

hodinový rozchod. Mohli sme si kúpiť jedlo, oblečenie 

a pod. A potom sme už z obchodu išli rovno domov. Cesta 

bola fajn. 

 

Múzeum holokaustu Sereď  

Pripomenúť si naše dejiny a skúsiť sa zamyslieť nad dobou, ktorou sú 

dodnes poznačené milióny ľudí v Európe sme sa pokúsili spoločne so 

žiakmi deviateho a ôsmeho ročníka, ktorí dňa 5. novembra navštívili 

múzeum holokaustu v Seredi. Toto múzeum vzniklo v priestoroch 

bývalého pracovného a koncentračného tábora v Seredi, ktoré 

predstavuje autentické miesto viažuce sa k tragickému obdobiu riešenia 

židovskej otázky na Slovensku počas druhej svetovej vojny. V múzeu sú vystavené dobové dokumenty, 

fotografie a predmety súvisiace s prenasledovaním Židov na území Slovenska. Jedným z vystavených 

artefaktov je dobytčí vagón, v ktorom deportovali Židov do koncentračného tábora Auschwitz. 

Múzeum zároveň slúži aj ako pamätník zavraždeným Židom zo Slovenska, pričom len táborom v Seredi 

ich prešlo približne 16 000, z ktorých bola väčšina zavraždená počas holokaustu.  
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Divadlo Bratislava 

Dňa 14. novembra boli šiestaci a siedmaci v divadle v Bratislave na  divadelné predstavenie ZDRAVÝ 

NEMOCNÝ. Bolo to o dievčati, ktoré milovalo jedného muža. Otec však bol chorý a chcel, aby sa oženila 

s doktorom. Ona to však odmietala, lebo milovala iného. Tá dcéra mala aj macochu, ktorá sa k otcovi 

správala najmilšie, ale keď ju testoval, ako ho má rada, sa zistilo že s ním bola len preto, lebo bol 

bohatý. Tento test spravil aj na svoju dcéru. Dcéra si myslela, že je mŕtvy. Test spočíval v tom, že si 

ľahol na posteľ a robil sa, že je mŕtvy. Vedľa neho ,,plakala˝.  Nakoniec si dcéra zobrala toho, koho 

milovala.  

ZABAVME SA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šikovné ručičky 

Vyrobiť si vianočné dekorácie nie je náročné, ak máte trošku predstavivosti a zručnosti.  

Prinášame vám niekoľko nápadov, ako využiť prebytočné toaletné rolky a skrášliť si 

domovy na VIANOCE.  
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Udržať takú veľkú vec v tajnosti bolo pre nás nepredstaviteľné, ale stálo to za to. Áno, 

prekvapenie sa podarilo, a keď nás 3.12.2019 poctila svojou návštevou na Základnej škole v Tlmačoch 

Anastasia Kuzminová, prežívali sme niečo neopísateľné.  Ale pekne po poriadku. Základná škola Tlmače 

v spolupráci s Vojenským športovým centrom Dukla Banská Bystrica, 

Slovenskou asociáciou olympionikov zorganizovali pre deti na Základnej škole 

Tlmače Olympijský deň. Olympiáda a šport je nástroj, ktorý pestuje v ľuďoch 

férovosť, vzájomnú spoluprácu a radosť zo súťaženia. Pri športovej hre máte 

možnosť tešiť sa z víťazstva, no zároveň sa musíte naučiť prijať porážku a 

silnejšieho partnera si zobrať ako vzor. Práve tieto hodnoty chceme vštepovať 

našim deťom, či už rozvojom športu na našej škole, ale aj osobným kontaktom 

so športovcami, ktorí sú nám vzorom. V skorých ranných hodinách znela 

nádvorím školy hudba, počas ktorej vlajkonosiči jednotlivých krajín prichádzali 

so svojimi tímami na otvárací ceremoniál. Česť niesť olympijskú vlajku mali 

Emma Klučiarová, Simonka Záhorská, Kristínka Struhárová a Zojka Lacková. Olympijský oheň za pomoci 

slovenských olympioničiek Martiny Hrašnovej, Natálie Prekopovej a Márii Gálikovej slávnostne zapálili 

Cavit Halimi a Romano Jančo. Po zložení olympijského sľubu žiakmi Veronikou Zajkovou a Samuelom 

Vranom, slávnostne otvorila olympiádu riaditeľka školy Mgr. Helena Barátová. Počas mesiaca 

november sa žiaci oboznamovali s tematikou „Olympizmus a Olympiáda“ na hodinách telesnej výchovy 

a pripravovali tematické výtvarné diela Tokyo 2020. Najkrajšie práce boli ocenené vecnými cenami, 

a neskôr vystavené na besede s olympioničkami. Za prvý stupeň boli najkrajšími prácami diela Miriam 

Ďurovskej, Roberty Jančovej a Samuela Kováča, za druhý stupeň Emmy Chiary Ďatkovej, Anety Daniely 

Vrtíkovej a Soni Árendášovej. Samostatnou kategóriou boli prváčikovia, kde sme ocenili Sofiu Hercovú, 

Zuzanu Danišovú a Emmu Hrnčiarovú.   

 Športovú časť olympijského dňa začali žiaci základnej školy kvízom, do ktorého sa zapojili 

všetci. Otázky na olympijské dianie a históriu zvládli bez problémov, v jednotlivých triedach boli 

najlepšími žiakmi Lenka Klučiarová v I. ročníku, Lucia Klučiarová v II.A, Linda Levasovská v II.B, Roberta 

Jančová v III.A, Samuel Lipták v III.B, Emma Klučirová v IV.A, Daren Roderik Stribula v IV.B, Mathias 

Žembery v V.A, Aneta Daniela Vrtíková v V.B, Janka Barátová v VI. ročníku, Sebastián Naď v VII. ročníku, 

Veronika Zajková vo VIII. ročníku a Soňa Panfilovová v IX. ročníku. Aby sme nerozvíjali len intelekt, 

zapojili sme aj športového ducha a pripravili sme štafetový biatlon. V telocvičniach predviedli svoje 

umenie viacčlenné štafety, ktoré súťažili medzi sebou v každom ročníku zvlášť. Víťazmi prvom ročníku 

bolo družstvo v zložení Hrnčiarová, Kosorín, Turanská a Novák. Medzi druhákmi zvíťazili Klučiarová, 

Krčmárová a Krátky, v treťom ročníku Kováč, Lipták, Vydrová a Šajbenová, vo štvrtom Butkovič, 

Dobšovičová, Moravčík a Nováková, a v piatom Kubicová, Lakatošová, Máčaj, Švaral a Žembery. 

V šiestom ročníku bolo najlepšie družstvo Barátová, Kupči, Tarišková a Horňák, v siedmom Balogh, 

Benčatová, Ponický a Švaral, v ôsmom Arendášová, Kellnerová, Vozár a Jašek, a najúspešnejšími 

deviatakmi boli Lakatoš, Horňáková a Brumlovský. Po splnení olympijských disciplín sme sa presunuli 

na besedu s olympioničkami Martinou Hrašnovou, Natáliou Prekopovou a tlmačskými rodáčkami 

Máriou Gálikovou a Michaelou Stehlíkovou Kúdelovou. Po krátkom predstavení prišlo najväčšie 

prekvapenie, na pódium vystúpila najúspešnejšia slovenská olympionička Anastasia Kuzminová. 

Úprimnej detskej radosti a nadšeného potlesku nebolo konca. Nasťa porozprávala o skúsenostiach 

z olympiád, prístupe k tréningu a odpovedala aj na zvedavé otázky detí. Ťažko sa nám lúčilo s takouto 

vzácnou návštevou, fotenie a podpisovanie bolo nekonečné, no museli sme. Poďakovanie za  
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spoluprácu patrí Romanovi Benčíkovi - riaditeľovi VŠC DUKLA, vedeniu ZŠ Tlmače, pedagogickému 

zboru a poslancom MsZ v Tlmačoch Petrovi Éhnovi, Martinovi Majerovi a Michalovi Titurusovi.  

Anastasia Kuzminová 

Slovenská reprezentantka v biatlone. Rodáčka z ruského Ťumenu reprezentovala 

Slovensko od decembra 2008 a stala sa najúspešnejšou slovenskou olympioničkou. 

Trojnásobná zlatá olympijská medailistka, účastníčka 16 pretekov na OH, 34 na MS a 196 

vo Svetovom pohári, 170 individuálnych pretekov a 26 štafiet.  

Úspechy:   - OH 2010 Vancouver - 1. miesto 7,5km, 2. miesto stíhacie preteky 

  - OH 2014 Soči - 1. miesto 7,5km 

  - OH 2018 Pjongčang - 1. miesto 15km, 2. miesto stíhacie preteky 10km,  

       2. miesto 15km 

  - MS 2009 Pjongčang - 2. miesto 12,5km 

  - MS 2011 Chanty-Mansijsk – 3. miesto 7,5km 

                 - MS 2019 v Östersund – 1. miesto 7,5km 

Martina Hrašnová 

Slovenská reprezentantka v atletike, v hode diskom. Je členkou klubu VŠC Dukla Banská 

Bystrica. Ako prvá žena v ére samostatnosti Slovenska bola ocenená ako Atlét roka, 

účastníčka ME, MS, svetových pohárov.  3-násobná účastníčka OH,  2008 – Peking, 2012 

– Londýn , 2016 – Rio. Osobný rekord 76,90 m (Trnava, Slovensko). 

Úspechy:   - OH 2008 Peking   - 8. miesto 

                 - ME 2012 Helsinky - 2. miesto 

                 - MS 2009 Bronz   - 3. miesto 

Natália Prekopová 

Slovenská reprezentantka v biatlone, účastníčka OH Vancouver 2010 a MS v Pchonjangu 2009. 

Zaujímavosť : patrila do tímu Anastasii Kuzminovej, kde sa starala aj o jej deti počas 

tréningov. Učila Nasťu slová slovenskej hymny  

Úspechy:   - MS juniorov Rupholding 2008  -  3. miesto 

Rodáčky z Tlmáč:  

Mária Gáliková 

Rodáčka z Tlmáč, absolventka ZŠ v Tlmačoch. Ako 13-ročná odišla študovať do Banskej Bystrice na 

osemročné športové gymnázium. Na škole sa začala venovať športovej chôdzi, ktorej sa venovala celú 

svoju športovú kariéru. S manželom Romanom Benčíkom vychováva dvoch synov Šimona 

a Matúša. Účastníčka OH v Riu 2016. Môže byť vzorom pre všetkých žiakov našej školy, že 

každý talent, ktorý bude tvrdo a poctivo trénovať, sa má šancu dostať na ME, MS, OH.  

Úspechy:   - ME Zürich 2014   - 14. miesto – slovenský rekord 

                 - MS Peking 2015   - 41. miesto 

                 - MS Osaka 2007 - 24. miesto 

  - MS Osaka 2007 - 24. miesto 

 

Fotogalériu z celej akcie nájdete na našej školskej stránke  
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 Číslo:1, 2019/2020 

Milá Pani učiteľka/Pán učiteľ, prosím, ospravedlňte ma z dnešného skúšania, 

pretože nie som dostatočne pripravený/á na dnešnú hodinu. 

MENO:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

 

Michaela Stehlíková  (Kúdeľová) 

Hokejová rozhodkyňa, Tlmačanka, absolventka ZŠ v Tlmačoch. Začala korčuľovať ako 3-

ročná na zimnom štadióne v Tlmačoch. Už ako 12-ročná začala robiť v Leviciach 

pomocné funkcie (časomeračka, zapisovateľka, hlásateľka). Vzťah k hokeju sa prejavil 

už v mladom veku a rozhodovať začala ako 14-ročná. Od roku 2011 navštevuje bežecké 

súťaže. Má za sebou množstvo cestných behov, behov teréne, zabehla už trikrát viac 

ako 100-kilometrové behy. Od roku 2014 sa venuje otužovaniu.  

Úspechy:   - ZOH Soči 2014  - rozhodovala 5 zápasov, v zápase o bronz bola 

náhradnou čiarovou    rozhodkyňou) 

  - účastníčka olympijských kempov pre rozhodkyne vo Švajčiarsku  

  - 12x MS  - 2009 rozhodovala finále USA-KAN U18 

  - 3x Európsky pohár  

  - 2011 Svetová zimná univerziáda Erzurum - finále FIN-CAN 

  - 3x Olympijská kvalifikácia  

  - 8x finále slovenskej ženskej extraligy  

 

Na záver nášho prvého čísla v tomto školskom roku Vám, milí žiaci, prinášame žolíka.  

 
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